



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO/2020 a OUTUBRO/2021

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLT. 12 M.) | PREVISÃO ATUALIZADA 2021 |
|---|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|--------------------------------|
| | Mês 11 de 2020 | Mês 12 de 2020 | Mês 1 de 2021 | Mês 2 de 2021 | Mês 3 de 2021 | Mês 4 de 2021 | Mês 5 de 2021 | Mês 6 de 2021 | Mês 7 de 2021 | Mês 8 de 2021 | Mês 9 de 2021 | Mês Atual | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 632.709.443,55 | 726.216.523,75 | 538.287.579,80 | 999.460.146,46 | 613.028.299,75 | 607.584.370,75 | 698.644.207,11 | 694.612.100,16 | 598.213.351,51 | 798.459.691,16 | 623.423.174,77 | 679.984.308,39 | 8.210.623.639,16 | 7.246.373.195,96 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 186.598.938,38 | 219.013.321,51 | 156.539.932,02 | 252.128.899,98 | 179.205.043,55 | 165.283.001,19 | 179.005.088,67 | 190.659.829,33 | 170.804.234,54 | 195.396.621,96 | 200.090.385,41 | 198.072.651,45 | 2.292.797.947,99 | 2.013.789.378,66 |
| ICMS | 142.485.767,98 | 142.667.063,07 | 150.134.499,61 | 180.852.785,03 | 135.537.551,48 | 123.067.184,32 | 124.335.691,32 | 138.727.168,24 | 123.362.814,62 | 144.185.446,41 | 155.572.017,34 | 153.459.919,20 | 1.714.387.908,62 | 1.458.778.762,90 |
| IPVA | 3.572.640,47 | 3.167.725,41 | 6.061.355,08 | 6.959.097,90 | 9.511.120,51 | 8.783.213,66 | 8.179.181,26 | 8.244.845,54 | 5.147.754,69 | 4.398.990,65 | 3.720.715,01 | 3.517.395,99 | 71.264.036,17 | 76.100.000,00 |
| ITCD | 331.293,82 | 462.070,20 | 314.058,28 | 367.714,33 | 1.065.827,23 | 486.004,99 | 388.792,65 | 549.978,52 | 806.209,96 | 598.738,27 | 640.891,27 | 536.134,15 | 6.547.713,67 | 4.900.000,00 |
| IRRF | 36.258.428,05 | 70.321.463,24 | 2.658,57 | 58.641.392,24 | 26.197.474,40 | 31.462.892,77 | 31.747.166,04 | 34.823.748,81 | 34.013.953,10 | 37.886.431,05 | 32.163.536,24 | 33.699.593,99 | 427.218.738,50 | 397.298.051,05 |
| Outros impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria | 3.950.808,06 | 2.394.999,59 | 27.360,48 | 5.307.910,48 | 6.893.069,93 | 1.483.705,45 | 14.354.257,40 | 8.314.088,22 | 7.473.502,17 | 8.327.015,58 | 7.993.225,55 | 6.859.608,12 | 73.379.551,03 | 76.712.564,71 |
| Contribuições | 18.775.642,04 | 30.047.864,82 | 17.181.093,03 | 19.549.882,06 | 18.420.110,66 | 19.342.566,74 | 19.305.858,04 | 19.290.192,38 | 19.376.705,64 | 19.664.953,85 | 23.196.117,34 | 18.259.077,90 | 242.410.064,50 | 249.965.538,23 |
| Receita Patrimonial | 229.398,45 | 898.526,84 | 143.627,20 | 239.979,74 | 605.187,00 | 777.012,04 | 1.821.007,64 | 2.415.429,39 | 3.502.744,62 | 69.448.395,55 | 2.077.129,47 | 6.866.192,54 | 89.024.630,48 | 10.766.768,82 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 183.412,05 | 877.454,00 | 132.258,00 | 210.624,77 | 594.014,09 | 755.881,61 | 1.803.838,19 | 2.407.587,28 | 3.422.608,87 | 3.863.106,60 | 2.003.381,99 | 6.795.251,63 | 23.049.419,08 | 10.224.218,82 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 45.986,40 | 21.072,84 | 11.369,20 | 29.354,97 | 11.172,91 | 21.130,43 | 17.169,45 | 7.842,11 | 80.135,75 | 65.585.288,95 | 73.747,48 | 70.940,91 | 65.975.211,40 | 542.550,00 |
| Receita Agropecuária | 35.442,77 | 28.178,98 | 0,00 | 0,00 | 64,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 63.685,93 | 349.000,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| Receita de Serviços | 4.923.409,65 | 8.869.393,63 | 6.074.655,57 | 2.799.795,28 | 4.607.630,15 | 4.290.247,57 | 2.279.823,64 | 3.413.448,31 | 3.032.154,16 | 5.060.844,28 | 4.386.940,38 | 2.800.431,85 | 52.538.774,47 | 45.346.475,43 |
| Transferências Correntes | 417.513.369,45 | 446.676.142,44 | 355.393.634,34 | 719.782.183,18 | 404.976.506,34 | 413.969.338,64 | 490.298.359,20 | 474.692.253,95 | 394.096.887,90 | 505.456.271,02 | 391.338.796,78 | 437.307.597,50 | 5.451.501.340,74 | 4.852.247.740,40 |
| Cota-Parte do FPE | 330.019.106,03 | 347.394.013,09 | 218.000.580,43 | 611.470.504,94 | 315.484.567,88 | 329.815.368,22 | 393.807.630,80 | 344.166.252,65 | 303.436.824,03 | 382.819.032,21 | 298.623.931,56 | 332.256.128,07 | 4.207.293.939,91 | 3.628.051.269,11 |
| Transferências da L.C. 87/1996 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.108.025,00 | 122.137,50 | 122.137,50 | -2.352.300,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1,00 |
| Transferências da L.C. 61/1989 | 96.533,31 | 101.528,01 | 89.207,21 | 95.228,07 | 98.539,38 | 98.830,42 | 95.525,19 | 87.626,82 | 101.209,02 | 85.108,18 | 101.265,12 | 104.233,79 | 1.154.834,52 | 863.928,58 |
| Transferências do FUNDEB | 63.280.099,04 | 66.248.535,91 | 68.725.777,77 | 84.410.145,40 | 61.788.516,28 | 61.405.661,80 | 69.939.628,83 | 65.840.334,98 | 57.619.486,02 | 72.858.497,41 | 58.664.740,12 | 65.171.882,00 | 795.953.305,56 | 763.1084.23,44 |
| Outras Transferências Correntes | 24.117.631,07 | 32.932.065,43 | 68.578.068,93 | 21.696.279,77 | 27.482.745,30 | 22.527.340,70 | 28.807.874,38 | 64.598.039,50 | 32.939.368,83 | 49.693.633,22 | 33.948.859,98 | 39.775.353,64 | 447.099.260,75 | 460.224.118,27 |
| Outras Receitas Correntes | 4.633.242,81 | 20.683.095,53 | 2.954.637,64 | 4.959.406,22 | 5.213.757,87 | 3.922.204,57 | 5.934.069,92 | 4.140.946,80 | 7.400.788,65 | 3.432.882,50 | 2.333.805,39 | 16.678.357,15 | 82.287.195,05 | 73.708.294,42 |



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO/2020 a OUTUBRO/2021

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLT. 12 M.) | PREVISÃO ATUALIZADA 2021 |
|--|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|--------------------------------|
| | Mês 11 de 2020 | Mês 12 de 2020 | Mês 1 de 2021 | Mês 2 de 2021 | Mês 3 de 2021 | Mês 4 de 2021 | Mês 5 de 2021 | Mês 6 de 2021 | Mês 7 de 2021 | Mês 8 de 2021 | Mês 9 de 2021 | Mês Atual | | |
| DEDUÇÕES (II) | 146.146.266,88 | 162.088.029,48 | 83.998.392,73 | 248.484.036,29 | 143.842.816,40 | 142.220.666,67 | 154.981.344,93 | 150.847.960,89 | 135.061.148,52 | 156.722.746,18 | 147.567.642,09 | 162.508.680,98 | 1.834.469.732,04 | 1.565.585.287,78 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 37.426.813,99 | 37.270.660,88 | 0,00 | 77.256.257,23 | 38.659.354,41 | 35.331.283,69 | 35.192.336,63 | 38.821.471,45 | 33.648.025,91 | 38.262.631,28 | 40.773.340,28 | 40.489.151,87 | 453.131.327,62 | 384.862.381,15 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 18.775.642,04 | 30.047.864,82 | 17.181.093,03 | 19.549.882,06 | 18.420.110,66 | 19.342.566,74 | 19.305.858,04 | 19.290.192,38 | 19.376.705,64 | 19.664.953,85 | 23.196.117,34 | 18.259.077,90 | 242.410.064,50 | 249.965.538,23 |
| Compensação Finan. Entre Regimes Previdência | 2.124.283,27 | 3.461.136,46 | 10.207,66 | 1.467.363,58 | 2.153.801,18 | 2.128.358,37 | 2.156.474,22 | 2.141.949,20 | 2.148.355,85 | 26.854,03 | 17.080,84 | 5.530.630,12 | 23.366.494,78 | 28.590.166,76 |
| De duções de Receita para a Formação do FUNDEB | 87.819.527,58 | 91.308.367,32 | 66.807.092,04 | 150.210.533,42 | 84.609.550,15 | 85.418.457,87 | 98.326.676,04 | 90.594.347,86 | 79.888.061,12 | 98.768.307,02 | 83.581.103,63 | 98.229.821,09 | 1.115.561.845,14 | 902.167.201,64 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 486.563.176,67 | 564.128.494,27 | 454.289.187,07 | 750.976.110,17 | 469.185.483,35 | 465.363.704,08 | 543.662.862,18 | 543.764.139,27 | 463.152.366,99 | 641.737.222,98 | 475.855.32,68 | 517.475.627,41 | 6.376.153.907,12 | 5.680.787.908,18 |
| (-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)(IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 150.000,00 | 0,00 | 150.000,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULOS DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO(V)=(II-IV) | 486.563.176,67 | 564.128.494,27 | 454.289.187,07 | 750.976.110,17 | 469.185.483,35 | 465.363.704,08 | 543.662.862,18 | 543.764.139,27 | 463.152.366,99 | 641.737.222,98 | 475.705.532,68 | 517.475.627,41 | 6.376.003.907,12 | 5.680.787.908,18 |
| (-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancadas (art. 166, § 16, da CF)(VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULOS DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI) | 486.563.176,67 | 564.128.494,27 | 454.289.187,07 | 750.976.110,17 | 469.185.483,35 | 465.363.704,08 | 543.662.862,18 | 543.764.139,27 | 463.152.366,99 | 641.737.222,98 | 475.705.532,68 | 517.475.627,41 | 6.376.003.907,12 | 5.680.787.908,18 |

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

NOTA: Os valores das receitas são líquidos de desvinculações (DRE).

Data e hora da Emissão: 26/11/21 09:50 **Continua (2 de 2)**

ORIGINAL ASSINADO

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

José Amarísio Freitas de Souza
Secretário de Estado da Fazenda
Decreto nº 10.491/2021

Luis Almir Brandão Francisco Soares
Controlador Geral do Estado
Decreto nº 4.509/2019

Eduardo Alves Maia Neto
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda
Dec. nº 7.303 CRC AC-0017 06/O-5